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WOJEWóDZKIE PLANOWANIE PRZESTRZENNE  
– ISTOTA, MOżLIWOŚCI I OGRANICZENIA

Streszczenie: Władze samorządowe polskich województw kształtują przestrzeń za pomocą 
planów zagospodarowania przestrzennego województw. Plany te, zgodnie z prawem, określa-
ją pożądany kształt składników przestrzeni województwa – materialnych i niematerialnych. 
Nie ustalają natomiast sposobów osiągnięcia zaplanowanego kształtu przestrzeni. Realizacja 
planów zagospodarowania województw polega na wprowadzaniu ich ustaleń do szczegóło-
wych dokumentów planistycznych sporządzanych przez gminy. Rozstrzygnięcia zawierane  
w tych dokumentach mają jednakże węższy charakter przedmiotowy, skupiony przede wszyst-
kim na materialnych składnikach przestrzeni. Zatem znaczna część ustaleń planów woje-
wódzkich, zwłaszcza dotycząca zjawisk społeczno-ekonomicznych, nie jest w pełni realizo-
wana. Wynika to również ze względnie słabej rangi planowania przestrzennego w strukturze 
zadań samorządu województwa.

Słowa kluczowe: województwo, planowanie przestrzenne, zagospodarowanie przestrzenne.

1. Wstęp

Samorząd wojewódzki jest jednym z kilku podmiotów publicznych mających prawo 
zajmować się planowaniem przestrzennym. Narzędziem służącym temu celowi jest 
plan zagospodarowania przestrzennego województwa. Ustawa o samorządzie woje-
wódzkim [t.j. DzU z 2001 r., nr 142, poz. 1590 z późn. zm.] zobowiązuje zarząd 
województwa do sporządzania, a sejmik wojewódzki do zatwierdzania tego planu. 
Obecnie (rok 2011) wszystkie polskie województwa posiadają takie plany, uchwalo-
ne na ogół w początkach tej dekady, a znajdujące się teraz w mniej lub bardziej za-
awansowanej fazie aktualizacji albo też już zaktualizowane. Plany zagospodarowa-
nia przestrzennego województw sporządzane są na ogół przez biura planowania 
przestrzennego, funkcjonujące jako budżetowe jednostki organizacyjne afiliowane 
przy urzędach marszałkowskich. Biura planowania przestrzennego (lub jednostki  
o tych samych zadaniach, a innych nazwach) są głównymi instytucjami sporządza-
jącymi plany zagospodarowania przestrzennego województw w 11 województwach. 
W pozostałych plany są sporządzane bezpośrednio przez odpowiednie komórki 
urzędów marszałkowskich, niekiedy z pomocą specjalnie wynajmowanych specjali-
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stycznych jednostek zewnętrznych. Publiczne placówki zajmujące się wojewódzkim 
planowaniem przestrzennym funkcjonują aż w 33 miastach – wszystkich stolicach 
województw oraz w licznych byłych miastach wojewódzkich. Rozbudowane struk-
tury organizacyjne służb wojewódzkiego planowania przestrzennego powodują, że 
przy sporządzaniu planów zagospodarowania przestrzennego województw zatrud-
nionych jest w skali kraju co najmniej 1000 osób o różnym przygotowaniu zawodo-
wym. Rodzi to oczywiście pytanie o efekty działalności tych struktur. W szczegól-
ności interesująca jest ocena znaczenia tej sfery zadań publicznych dla rozwoju 
społeczno-ekonomicznego regionów. 

2. Kontekst teoretyczno-prawny

Istota i znaczenie planowania zagospodarowania przestrzennego województw może 
być oceniana zarówno z punktu widzenia teoretycznego, jak i ustawowego. Z per-
spektywy naukowej kluczowe jest osadzenie tej sfery planowania w kontekście zna-
czenia pojęć, za których pomocą jest ona określana. Termin „planowanie” definio-
wany jest, również przez naukowców związanych z planowaniem przestrzennym, 
jako projektowanie pożądanej przyszłości oraz środków jej osiągania. Projektowa-
nie przyszłego stanu wycinka rzeczywistości określane bywa mianem planowania 
struktury, natomiast ustalanie scenariusza zachowań podmiotu planowania mających 
doprowadzić do tego stanu jest planowaniem działania (zob. np. [Regulski i in. 1986, 
s. 9]).

Termin „zagospodarowanie przestrzenne” jest definiowany w sposób znacznie 
bardziej zróżnicowany niż pojęcie „planowanie”. Przede wszystkim bywa on rozu-
miany zarówno jako proces zagospodarowywania, czyli dostosowywania terenów 
do użytkowania, jak i jako pewien stan określonego wycinka przestrzeni geograficz-
nej [Malisz 1984, s. 40; Kachniarz, Niewiadomski 1994, s. 144]. Niektóry autorzy 
(np. [Regulski 1985, s. 15]) uznają za zagospodarowanie przestrzenne przede wszyst-
kim te elementy przestrzeni, które trwale zmieniają fizyczne cechy powierzchni zie-
mi. Inni (np. [Podolak 1998, s. 14]) do zakresu desygnatu tego pojęcia zaliczają 
również sposoby użytkowania terenów oraz funkcjonalne relacje pomiędzy składni-
kami. Są też autorzy (np. [Parysek 2007, s. 107]) uznający za zagospodarowanie 
przestrzenne całość organizacji, struktury i funkcjonowania terytorialnego systemu 
społecznego, a więc np. produkcję i osadnictwo. Wreszcie niektórzy (np. [Zaucha 
2007, s. 114–115]) rozumieją przez zagospodarowanie przestrzenne przestrzenną 
organizację systemu gospodarka-społeczeństwo-przyroda, zatem utożsamiają je de 
facto z przestrzenią geograficzną.

Ustawowy kształt wojewódzkiemu planowaniu przestrzennemu nadaje przede 
wszystkim Ustawa z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym [DzU nr 80, poz. 717]. Ustawa ta, pomimo że wielokrotnie posługuje 
się terminami „planowanie przestrzenne” i „zagospodarowanie przestrzenne”, nie 
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definiuje jednakże tych pojęć. Ustala natomiast dość szczegółowo zakres uprawnień 
planistycznych samorządu wojewódzkiego. Zatem plan zagospodarowania prze-
strzennego województwa określać ma w szczególności:

podstawowe elementy sieci osadniczej województwa, –
główne powiązania komunikacyjne i infrastrukturalne, w tym transgraniczne, –
system obszarów chronionych ze względu na swoje walory przyrodnicze, kultu- –
rowe, krajobrazowe itp.,
rozmieszczenie inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, zarów- –
no wojewódzkie, jak i rządowe,
obszary problemowe, wraz z zasadami ich zagospodarowania, –
obszary metropolitalne, –
obszary wsparcia, –
obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi, –
tereny zamknięte wraz z ich strefami ochronnymi, –
obszary występowania udokumentowanych złóż kopalin. –
W planie zagospodarowania przestrzennego województwa należy przy tym 

uwzględniać rozstrzygnięcia zawarte w obowiązującej strategii rozwoju wojewódz-
twa. Ponadto samorząd wojewódzki sporządza także plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru metropolitalnego, czyli w praktyce dla ośrodka wojewódz-
kiego wraz bezpośrednim jego otoczeniem. Zakres ustaleń tego planu nie został 
jednakże w ustawie odrębnie określony, ma on bowiem stanowić jedynie wyodręb-
nioną część planu zagospodarowania przestrzennego województwa. 

Istotne jest przy tym, że część obowiązujących planów województw została spo-
rządzona jeszcze pod rządami ustawy z roku 1994 o zagospodarowaniu przestrzen-
nym [DzU nr 89, poz. 415]. Zakres planu zagospodarowania przestrzennego woje-
wództwa został określony w zmieniającej ustawę o zagospodarowaniu przestrzennym 
ustawie wprowadzającej reformę administracyjną z roku 1998 [Ustawa o zmianie 
niektórych ustaw określających kompetencje… DzU nr 106, poz. 668]. Plan woje-
wództwa miał zatem określać:

podstawowe elementy sieci osadniczej, –
rozmieszczenie infrastruktury społecznej, technicznej i innej, –
obszary podlegające ochronie z uwagi na walory środowiska przyrodniczego   –
i kulturowego, wraz z zasadami ochrony, 
rozmieszczenie rządowych i wojewódzkich inwestycji celu publicznego. –
Skala, w której sporządzana jest kartograficzna część planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa, nie została prawnie określona – mimo że w ustawie 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym znajduje się odpowiednia delega-
cja. Przesłankami rozstrzygającymi o skali planu są: przedmiot jego rozstrzygnięć 
oraz obowiązek jego sporządzenia dla całego obszaru administracyjnego woje-
wództwa.
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3. Plany zagospodarowania przestrzennego polskich województw

Plany zagospodarowania przestrzennego posiadają obecnie wszystkie polskie woje-
wództwa. Ustawowy kształt planowania przestrzennego województwa rozstrzyga 
oczywiście w sposób generalny o strukturze rozstrzygnięć planu zagospodarowania 
przestrzennego województwa. Jednakże plany sporządzane przez poszczególne sa-
morządy wojewódzkie mogą kłaść nacisk na różne aspekty przestrzeni. Na potrzeby 
niniejszego opracowania przeprowadzono analizę struktury rozstrzygnięć pięciu 
planów wojewódzkich, dotyczących województw o zróżnicowanym charakterze 
społeczno-ekonomicznym, różnej wielkości i położeniu. Plany te, w części sporzą-
dzone jeszcze pod rządami ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym, częściowo 
zaś według ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, to:

plan zagospodarowania przestrzennego województwa lubelskiego [ – Uchwała Nr 
XLV/597/02… 2002],
plan zagospodarowania przestrzennego województwa małopolskiego [ – Uchwała 
Nr XV/174/03... 2003],
plan zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego [ – Uchwała 
Nr 1004/XXXIX/09... 2009],
plan zagospodarowania przestrzennego województwa śląskiego [ – Uchwała Nr II-
/21/2/2004... 2004],
plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego [ – Uchwa-
ła Nr XLVI/690/10... 2010].
Badane plany zagospodarowania przestrzennego województw, pomimo zauwa-

żalnych różnic między nimi – dotyczących głównie rozłożenia akcentów – mają 
pewne cechy wspólne. Większość ich ustaleń, a także poprzedzających je analiz, 
została odniesiona do map w skali 1:200 000, niekiedy tylko użyte zostały mapy w 
skali 1:100 000. Ustalenia planów oparte są na bardzo rozbudowanych analizach 
dotyczących różnych składników przestrzeni społeczno-ekonomicznej oraz środo-
wiska przyrodniczego. Diagnozy te dotyczą zarówno stanu i dotychczasowych kie-
runków zmian różnych składników przestrzeni, jak i przewidywanych tendencji dal-
szych zmian. W licznych przypadkach elementy normatywne planów (ustalenia) są 
przemieszane właśnie z elementami diagnostycznymi, ale także z prognostycznymi 
czy też mającymi charakter postulatów. Kluczowe podobieństwa dotyczą jednak na-
tury i przedmiotu rozstrzygnięć. Są to zatem generalnie plany struktury – prezentu-
jące pewien pożądany kształt opisywanego przez nie wycinka przestrzeni. W licz-
nych przypadkach w planach określone zostały też kierunki przekształceń stanu 
istniejącego, czyli procesy zagospodarowywania przestrzeni. Ustalenia planów za-
wierają również propozycje dotyczące konkretnych, indywidualnych działań, na 
ogół inwestycji lub nowych form ochrony prawnej – jednakże bez określenia sposo-
bu, harmonogramu lub kosztów realizacji tych przedsięwzięć.

Materialny charakter przedmiotu rozstrzygnięć planów zagospodarowania prze-
strzennego województwa jest bardzo szeroki. Obejmuje oczywiście także ściśle po-
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jęte zagospodarowanie przestrzenne, czyli składniki przestrzeni geograficznej mają-
ce charakter materialny i trwale związane z określonym miejscem. Takich aspektów 
przestrzeni dotyczą np. zawarte w planach ustalenia dotyczące formy (wielkości, 
kształtu) i pożądanej (lub niepożądanej) lokalizacji nowych obiektów budowlanych. 
Ustalenia tego typu stanowią jednak z reguły stosunkowo niewielką część, co można 
tłumaczyć niewątpliwie skalą tych planów, uniemożliwiającą odnoszenie ich dyspo-
zycji do konkretnych miejsc, a tym bardziej obiektów. Ustalenia dotyczące nowej 
zabudowy odnoszone są zatem na ogół do pewnych stref lub ośrodków i regulują 
zasady rozmieszczenia nowych obiektów – np. zapobieganie ich rozpraszaniu lub 
lokalizowaniu w miejscach eksponowanych widokowo. Specyficznym rodzajem 
ustaleń o takim charakterze są także oczywiście propozycje konkretnych inwestycji 
– dotyczące najczęściej dróg, liniowych elementów infrastruktury energetycznej, 
zbiorników wodnych oraz większych obiektów infrastruktury społecznej. Plany 
określają też w różny sposób pożądane ekonomiczne, społeczne lub przyrodnicze 
funkcje określonych obszarów lub ośrodków osadnictwa. Ustalenia o tym charakte-
rze posługują się na ogół pojęciami silnie zagregowanymi – określając pożądane 
funkcje np. jako usługi, przemysł, turystyka. Jednak najwięcej uwagi plany woje-
wództw poświęcają kwestiom, które uznać można jedynie za szeroko rozumiane 
zagospodarowanie przestrzenne. Są to zwłaszcza sprawy organizacji zjawisk gospo-
darczych, struktury produkcji przemysłowej i rolniczej, a nawet zjawisk społeczno-
-demograficznych.

4. Realizacja planu zagospodarowania przestrzennego województwa

Racją planowania przestrzennego, podobnie jak każdej innej działalności ludzkiej, 
nie jest oczywiście sporządzanie planów, lecz ich realizacja. To zatem dopiero kon-
kretne mechanizmy realizacji planów rozstrzygają o tym, w jakim stopniu treść 
tychże planów faktycznie oddziałuje na kształt i kierunki przekształceń zagospoda-
rowania przestrzennego. Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym plan zagospodarowania przestrzennego województwa nie jest aktem 
prawa, zatem nie obowiązuje wszystkich podmiotów działających na obszarze wo-
jewództwa. Realizacja planu następować ma w zasadzie poprzez wprowadzanie 
jego ustaleń do innych dokumentów planistycznych – sporządzanych przez gminy. 
Znamienne jest bowiem, że plan zagospodarowania przestrzennego województwa 
nie stanowi ustawowej podstawy do planowania działań samego podmiotu planu, 
czyli samorządu województwa. Widoczne jest to przede wszystkim w relacji: plan 
zagospodarowania województwa – strategia rozwoju województwa. Co prawda 
ustawa o samorządzie województwa stwierdza, że strategia „jest spójna” z planem, 
jednakże ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wyraźnie sytu-
uje strategię w roli nadrzędnego dokumentu. Postanawia bowiem, że to plan 
uwzględnia ustalenia strategii. 
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Zatem mechanizmem realizacji planu jest przede wszystkim uwzględnianie jego 
ustaleń przez samorząd gminny w trakcie sporządzania studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzennego gminy. Studium zagospodarowania prze-
strzennego gminy określa szereg elementów przestrzeni lokalnej, m.in.:

przeznaczenie terenów, –
zasady kształtowania zabudowy, w tym tereny wyłączone spod zabudowy, –
zasady ochrony przyrody, walorów kulturowych i krajobrazu, –
zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej, –
zasady kształtowania infrastruktury technicznej i systemów komunikacji, –
lokalizację obiektów użyteczności publicznej, –
Widoczne jest zatem, że rozstrzygnięcia studium zagospodarowana gminy regu-

lują przede wszystkim funkcje poszczególnych terenów oraz zasady lokalizacji  
i kształtowania formy nowych obiektów budowlanych. Studium jest, co oczywiste, 
dokumentem znacznie bardziej szczegółowym niż plan województwa. Opracowy-
wane jest w skali co najmniej 1:25 000, a może być sporządzone nawet w skali 
1:5000 [Rozporządzenie Ministra Infrastruktury… DzU nr 118, poz. 1233]. Poprzez 
studium zagospodarowania gminy rozstrzygnięcia planu województwa trafiają na-
stępnie do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, będącego podsta-
wą wydawania pozwoleń na budowę. Ustalenia tego planu muszą być bowiem zgod-
ne z zapisami studium.

Możliwe jest także bezpośrednie wprowadzanie ustaleń planu województwa do 
planu miejscowego. Plan taki, jako operacyjny dokument kształtujący przyszły 
kształt nowego zagospodarowania przestrzeni, jest sporządzany w bardzo dużej ska-
li. Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym powinien być 
opracowany w skali 1:1000, w sytuacjach szczególnych w skali od 1:500 lub 1:2000, 
a jedynie gdy jest sporządzany dla wprowadzenia zakazu zabudowy lub dopuszcze-
nia zalesień – w skali 1:5000. Ustalenia planu, podobnie jak ustalenia studium gmin-
nego, regulują – oczywiście znacznie bardziej szczegółowo – lokalizację i formę 
przyszłych obiektów budowlanych oraz ich dopuszczalne funkcje. 

Jednakże warunkiem wprowadzenia ustaleń planu województwa do planu miej-
scowego jest uprzednie uzgodnienie przez marszałka województwa z wójtem lub 
burmistrzem terminu realizacji zawartych w planie województwa inwestycji celu 
publicznego. Marszałek musi także zawrzeć z wójtem umowę dotyczącą pokrywa-
nia kosztów odszkodowań dla osób, których nieruchomości, w efekcie wprowadze-
nia zadania ponadlokalnego do planu miejscowego, straciły na wartości. Możliwe 
jest jednocześnie dochodzenie przez marszałka niezbędnych środków na ten cel, 
jeśli wprowadzone do planu miejscowego zadania wynikają z zamierzeń rządo-
wych. Wymagania te w sposób istotny ograniczają czy też wręcz marginalizują me-
chanizm bezpośredniego wprowadzania ustaleń planu województwa do planu miej-
scowego.
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5. Wnioski

Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym dość jednoznacznie sytu-
uje plan zagospodarowania przestrzennego województwa w roli planu struktury, 
czyli dokumentu mającego określić pożądany przyszły kształt przestrzeni woje-
wództwa. Nie daje natomiast możliwości określania w planie województwa konkret-
nych działań mających doprowadzić do osiągnięcia określonego w planie kształtu 
struktury przestrzennej. Zawarte w planie ustalenia dotyczące spodziewanych inwe-
stycji są jedynie uwzględniane (przenoszone) na podstawie innych oficjalnych doku-
mentów – zwłaszcza strategii rozwoju województwa i programów rządowych. Za-
kładany w ustawie przedmiot rozstrzygnięć planu jedynie w niewielkiej części 
dotyczy (poza ramowym określeniem lokalizacji wspomnianych inwestycji) zago-
spodarowania przestrzennego w sensie materialnym. Wynika to niewątpliwie przede 
wszystkim ze skali, w jakiej może być sporządzana graficzna część planu. Ustalenia 
planu skupiać się natomiast mają na określaniu funkcji (społecznych, ekonomicz-
nych, przyrodniczych itd.) poszczególnych terenów i ośrodków na obszarze woje-
wództwa.

Faktycznie sporządzane w ciągu ostatnich kilku lat plany wojewódzkie dość ści-
śle uwzględniają rozstrzygnięcia ustawowe dotyczące zakresu i charakteru ich usta-
leń. Są to zatem dokumenty o charakterze „strukturalnym”, prezentujące pożądany 
obraz stanu i kierunków przekształceń przestrzeni województwa. Nie można ich na-
tomiast określić mianem planów działania, choć w niektórych planach, np. pomor-
skim i śląskim, są wręcz użyte takie określenia i chociaż ustalenia tych planów za-
wierają liczne propozycje działań – przede wszystkim inwestycji lub działań o 
charakterze prawnym (np. stworzenia różnych form terenów chronionych). Nie 
można jednak tych propozycji uznać za faktyczne ustalenia określające sposoby 
osiągnięcia zakładanego stanu przestrzeni lub aktywnego przekształcania tej prze-
strzeni. Ustalenia te bowiem:

w dominującej większości przypadków odnoszą się do kwestii pozostających  –
poza kompetencją podmiotu planu województwa, zatem na ich kształtowanie się 
podmiot ten (czyli samorząd wojewódzki) nie ma faktycznego wpływu; do za-
gadnień takich zaliczyć można np. inwestycje rządowe lub nowe obszary chro-
nione,
większość ustaleń dotyczących konkretnych przyszłych przedsięwzięć nie jest  –
samoistnie kreowana przez plany zagospodarowania przestrzennego woje-
wództw, lecz jedynie uwzględniana przez te plany, a stworzona w innych strate-
gicznych dokumentach publicznych – np. w strategiach rozwoju województw, 
programach operacyjnych itp.,
nawet inwestycje proponowane samoistnie przez ustalenia planów zagospodaro- –
wania województw (a nie jedynie przenoszone z innych oficjalnych dokumen-
tów) i dotyczące zadań należących do właściwości samorządu wojewódzkiego 
nie są z reguły odnoszone do określonego okresu (terminu) realizacji lub zakła-
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danych kosztów; są to zatem jedynie propozycje oparte na ocenie potrzeb, a nie 
faktycznych możliwości podmiotów tych planów.
Przy czym zauważalne jest, że rozstrzygnięcia tych planów w znacznym stopniu 

skupiają się na elementach przestrzeni mających charakter niematerialny – struktu-
rze gospodarki, zjawiskach demograficznych, rozwiązaniach organizacyjnych, jako-
ści produkcji lub usług. Wydaje się nawet, że część ustaleń planów dotyczy kwestii 
pozostających poza sferą regulacji publicznej – np. struktury produkcji przemysło-
wej, struktury upraw czy też zagadnień demograficznych. Ustalenia dotyczące mate-
rialnych, trwale związanych z określonym miejscem składników zagospodarowania 
przestrzennego stanowią tylko jeden z elementów rozstrzygnięć planów, odnosząc 
się ponadto często do konkretnych obiektów (inwestycji). Jednocześnie realizacja 
tych planów następuje poprzez wprowadzanie ich ustaleń do studiów zagospodaro-
wania przestrzennego gmin oraz planów miejscowych. Zarówno studium gminne, 
jak i plan miejscowy są dokumentami – podobnie jak plan województwa – „struktu-
ralnymi”, czyli kreującymi obraz przyszłego stanu gminy lub jej fragmentu. Jednak 
ich ustalenia dotyczą generalnie jedynie materialnych składników zagospodarowa-
nia przestrzennego oraz pełnionych przez nie funkcji. Nie regulują natomiast zagad-
nień społecznych, demograficznych, organizacyjnych itp.

Ponadto pomiędzy skalą planu województwa a skalą dokumentów, do których 
wprowadzane są jego ustalenia, zachodzi znaczna różnica. Widoczne jest to zwłasz-
cza pod względem powierzchni – gdzie studium gminne jest dokumentem co naj-
mniej kilkudziesięciokrotnie bardziej szczegółowym od planu województwa, nato-
miast plan miejscowy – kilkusetkrotnie. 

Różnice w skali i w przedmiocie rozstrzygnięć pomiędzy planem województwa 
a dokumentami mającymi służyć jego realizacji w istotny sposób wpływają na fak-
tyczne znaczenie wojewódzkiego planowania przestrzennego i jego oddziaływanie 
na przestrzeń. Część ustaleń planów województwa nieznajdująca odzwierciedlenia 
w ustaleniach studium i planu miejscowego nie ma de facto wpływu na przestrzeń. 
Niektóre spośród tych ustaleń, dotyczące zjawisk demograficznych lub innych o 
charakterze ilościowym – wielkości i struktury ludności, poziomu zatrudnienia itp. 
– mogą stanowić jedynie przesłanki (uwarunkowania) brane pod uwagę przy sporzą-
dzaniu studiów zagospodarowania przestrzennego gmin (rzadziej – planów miejsco-
wych). Natomiast ustalenia dotyczące zjawisk jakościowych, a także np. struktury 
produkcji lub zagadnień organizacyjnych, nie mogą znaleźć odzwierciedlenia w do-
kumentach sporządzanych przez gminy.

Z kolei elementy rozstrzygnięć planów zagospodarowania województw zgodne 
(przedmiotowo) z ustaleniami studium lub planu miejscowego mogą być uwzględ-
niane w tych dokumentach (zwłaszcza w planach miejscowych) jedynie w sposób 
przybliżony. W przypadku planów miejscowych następuje też z reguły istotne prze-
sunięcie w czasie, gdyż znaczna większość ustaleń planów wojewódzkich trafia do 
planów miejscowych za pośrednictwem studiów gminnych. 
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Ważnym ograniczeniem faktycznego znaczenia planów zagospodarowania prze-
strzennego województw jest ich zauważalnie zbyt niska ranga w strukturze zadań 
ich podmiotów, czyli samorządów wojewódzkich. Plan województwa, rozumiany 
generalnie jako plan struktury, ma obowiązek uwzględniać rozstrzygnięcia strategii 
rozwoju województwa (będącej dokumentem o charakterze planu działania). Jedno-
cześnie jednak propozycje inwestycji (lub innych przedsięwzięć) zawarte w planie 
województwa nie muszą się znaleźć, w konkretnym określonym prawnie terminie, 
wśród rozstrzygnięć strategii. Fakt ten, w połączeniu z przedstawionymi powyżej 
mechanizmami „selekcjonowania” ustaleń planu województwa przez dokumenty 
sporządzane przez gminę, powoduje niewątpliwie, że dorobek merytoryczny plano-
wania przestrzennego województw nie jest w pełni wykorzystywany do rzeczywi-
stego kształtowania polskiej przestrzeni.
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VOIVODESHIP SPATIAL PLANNING 
– THE ESSENCE, OPPORTUNITIES AND CONSTRAINTS

Summary: Local government authorities of Polish voivodeships shape the space using spatial 
development plans for voivodeships. These plans, according to the law, determine the desired 
shape of elements of the voivodeship space – both tangible and intangible. However, they do 
not define how to achieve the planned shape of the space. Implementation of voivodeship 
development plans consists in including stipulations contained in these plans into detailed 
planning documents drawn up by communes. However, the solutions set out in these 
documents are narrower in scope – they are focused mainly on tangible elements of the space. 
Therefore, the majority of stipulations of voivodeship plans, especially those concerning 
socio-economic phenomena, are not fully implemented. This also results from the relatively 
low importance of the spatial planning in the structure of tasks of voivodeship local 
government.

Keywords: voivodeship, spatial planning, spatial developing.

PN-244-Problemy rozwoju...-Raszkowski, Sobczak.indb   469 2012-08-28   14:34:59


